
 

 

 

 

 

      15.10.2025            ПА МОК-19/25 

Об утверждении формы и 

порядка разработки 

среднесрочного финансового   

плана внутригородского 

муниципального образования – 

муниципального округа Кунцево 

в городе Москве в городе Москве 

 
 

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» аппарат Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе 

Москве постановляет: 

1. Утвердить Порядок разработки среднесрочного финансового плана 

внутригородского муниципального образования – внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе 

Москве в городе Москве (Приложение). 

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении бюджета внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе 

Москве, начиная с бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 

годов. 

3. Признать утратившим силу постановление аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа 

Кунцево в городе Москве от 02.11.2024 № ПА МОК-18/24 «Об утверждении 

формы и порядка разработки среднесрочного финансового плана 

муниципального округа Кунцево».  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
      5.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 
местного самоуправления www.kuntsevo.org. 

http://www.kuntsevo.org/


6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главу внутригородского муниципального образования - муниципального 

округа Кунцево в городе Москве Д.В. Лещенко. 
  

 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования - муниципального округа  

Кунцево в городе Москве                                                             Д.В. Лещенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению аппарата Совета 

депутатов внутригородского 

муниципального образования -  

муниципального округа Кунцево в 

городе Москве  

от 15.10.2025 № ПА МОК-19/25 

 

 

 
ПОРЯДОК 

разработки среднесрочного финансового плана  

аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве 

 

1. Основные положения 

 

1. Порядок разработки среднесрочного финансового плана аппарата Совета 

депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального 

округа Кунцево в городе Москве (далее – Порядок) разработан в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях формирования базового 

механизма для стратегического планирования развития аппарата Совета 

депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального 

округа Кунцево в городе Москве, обеспечения системности планирования, 

упорядочения работы  аппарата Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве 

по формированию среднесрочного финансового плана внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе 

Москве. 

2. Среднесрочный финансовый план разрабатывается ежегодно на 

основании прогноза социально-экономического развития внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве 

и основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной 

финансовый год и плановый период, содержит основные параметры местного 

бюджета. 

3. Среднесрочный финансовый план разрабатывается в целях: 

3.1. последующего формирования бюджета аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Кунцево в городе Москве (далее – местный бюджет) на очередной финансовый 

год с учетом среднесрочных тенденций социально-экономического развития; 

3.2. информирования главных распорядителей (распорядителей) бюджетных 

средств и иных участников бюджетного процесса о финансовом отражении 

среднесрочных тенденций развития; 

3.3. комплексного прогнозирования финансовых последствий разрабатываемых 

и реализуемых программ и решений; 



3.4.      выявления необходимости и возможности осуществления в перспективе 

мер в области финансовой политики. 

4. Использование среднесрочного финансового плана позволяет 

обеспечить: 

4.1. внедрение элементов бюджетирования, ориентированного на результат, и 

программно-целевого метода управления за счёт обеспечения контроля за 

результатами участников бюджетного планирования в сроки, превышающие год; 

4.2. планирование бюджетных расходов главными распорядителями 

(распорядителями) бюджетных средств с учетом параметров среднесрочного 

финансового плана. 

5. Среднесрочный финансовый план разрабатывается путем уточнения 

параметров указанного плана на плановый период и добавления параметров на 

второй год планового периода. 

В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Кунцево в городе Москве, приводится обоснование параметров среднесрочного 

финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными 

параметрами с указанием причин планируемых изменений. 

 

2. Разработка проекта среднесрочного финансового плана 

 

1. Разработке среднесрочного финансового плана предшествуют 

разработка аппаратом Совета депутатов внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве плана 

социально-экономического развития внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве на очередной 

финансовый год и плановый период: 

— основных направлений бюджетной и налоговой политики; 

— прогноза социально-экономического развития. 

2.   В качестве источников среднесрочного финансового планирования 

используется отчёт об исполнении местного бюджета за прошедший год и 

основные показатели ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий год 

и плановый период. 

3. Функции аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве при разработке 

и формировании среднесрочного финансового плана: 

3.1. Аппарат Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Кунцево в городе Москве осуществляет разработку на 

очередной финансовый год и плановый период и в установленные сроки 

представляет главе внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Кунцево в городе Москве: 

-    основные направления бюджетной и налоговой политики поселения, 

содержащие анализ действующего бюджетного и налогового законодательства, 

обоснование предложений по его совершенствованию в пределах компетенции 

органов местного самоуправления, направленных на достижение финансовой 



стабильности бюджетной сферы и экономической эффективности использования 

средств бюджета муниципального округа; 

- предварительные итоги социально-экономического развития внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве 

за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития муниципального округа за текущий финансовый год; 

- прогноз социально-экономического развития внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе 

Москве, разработанный в установленном порядке, и пояснительную записку к 

прогнозу. 

3.2. Аппарат Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Кунцево в городе Москве: 

- определяет на основе прогноза социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Кунцево в городе Москве прогнозный объем доходов и поступлений в местный 

бюджет округа (с учетом доходов от предпринимательской и иной приносящей 

доход деятельности) на очередной финансовый год и плановый период; 

-  рассчитывает верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода; 

- разрабатывает для внесения на рассмотрение и утверждение проект 

среднесрочного финансового плана по установленной форме. 

4. Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный 

характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного 

финансового плана на очередной финансовый год и плановый период. 

5. В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана 

приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, в том 

числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин 

планируемых изменений. 

6. Проект среднесрочного финансового плана утверждается 

постановлением аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве и представляется 

в Совет депутатов внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Кунцево в городе Москве одновременно с проектом 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Значения 

показателей среднесрочного финансового плана внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве 

и основных показателей проекта местного бюджета должны соответствовать друг 

другу. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Порядку 

 

 

ФОРМА 

среднесрочного финансового плана внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Кунцево в городе Москве  

на 202__ год и плановый период 202___ и 202___ годов. 
 

Формирование показателей среднесрочного финансового плана 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Кунцево в городе Москве проводилось с учетом изменений бюджетного 

законодательства, исходя из принципа обеспечения сбалансированности 

прогнозируемого объема финансовых ресурсов с объемами и направлениями их 

использования. 

 

 

Таблица 1 

Основные показатели среднесрочного финансового плана 

внутригородского муниципального образования - муниципального 

округа Кунцево в городе Москве на 202_ - 202_ годы 

(тыс. руб.) 

№ п/п Показатели 202_ год 202_ год 202_ год 

1. 

Общий объем доходов местного 

бюджета 

   

1.1. Налоговые доходы 
   

  налог на доходы физических лиц 
   

1.2. 

Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба 
   

1.3. Безвозмездные поступления 
   

 

Прочие субвенции, зачисляемые в 

местные бюджеты 
   

2. 
Общий объем расходов местного 

бюджета 

   

2.1. 
Функционирование местных 

органов самоуправления 
 

  

2.2. 

Проведение выборов и 

референдумов 
   

2.3. 

Периодическая печать и 

издательства 
   



2.4. 

Праздничные и социально-

значимые мероприятия для 

населения 

 
  

2.5. 

Другие вопросы в области средств 

массовой информации 
   

2.6. Социальная политика 
   

3. 

Профицит (+) дефицит местного 

бюджета 
   

4.  

Верхний предел муниципального 

долга: 
   

4.1. 

 - на начало года (по состоянию на 

1 января года, следующего за 

очередным финансовым годом) 

   

4.2. 

 - на конец года (по состоянию на 

31 декабря, следующего за 

очередным финансовым годом) 

   

 

 

Таблица 2 

Объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств 

по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 

бюджета внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Кунцево в городе Москве на 202_ и плановый период 202_-202_ годы 

№ 
Раздел, подраздел, 

целевая статья 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Значение 

показателя в 

очередном 

финансовом 

году (тыс. руб.) 

Значение показателя в 

плановом периоде (тыс. 

руб.) 

1-ый год 2-ой год 

1 0102.31А0100100 900    

2 0102.35Г0101100 900    

3 0103.31А0100200 900    

4 0104.35Г0101100 900    

5 0104.31Б0100500 900    

6 0107.35А0100100 900    

7 0113.31Б0100400 900    

8 0111.32А0100000 900    



9 0804.35Е0100500 900    

10 1001.35П0100900 900    

11 1006.35П0101800 900    

12 1006.35Г0101100 900    

13 1202.35Е0100300 900    

14 1204.35Е0100300 900    

 ИТОГО: 900    

 

Таблица 3  

Нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Кунцево в городе Москве, 

устанавливаемые (подлежащие установлению) законами города Москвы на 202_-

202_ года 

№ Наименование вида налоговых доходов 
Значение показателя (процент) 

202_ год 202_ год 202_ год 

1 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

нормативы отчислений  
   

  

  

  

Таблица 4 

 

Пояснительная записка к среднесрочному финансовому плану 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа Кунцево в 

городе Москве на 202_ год 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

 

Значение 

показателя 

в 202_году 

(за 9 

месяцев) 

Значение 

показателя в 

202_ году 

Причины и факторы 

изменений 

1. Общий объем доходов, в том 

числе: 

   



1.1 Налоговые доходы   
 

1.2 Межбюджетные трансферты     

2. Общий объем расходов, в том 

числе: 

   

2.1 Функционирование местных 

органов самоуправления 

   

2.2 Депутаты Совета депутатов 

муниципального округа 

   

2.3 Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

округов в целях повышения 

эффективности 

осуществления советами 

депутатов муниципальных 

округов переданных 

полномочий города Москвы 

   

2.5 Резервные фонды    

2.6 Уплата членских взносов на 

осуществление деятельности 

СМОМ  

  
 

2.7 Праздничные и социально 

значимые мероприятия для 

населения 

  

 

2.8 Доплаты к пенсиям 

муниципальным служащим 

города Москвы 

  
 

2.9 Социальные гарантии 

муниципальным служащим, 

вышедшим на пенсию 

  
 

2.10 Периодическая печать и 

издательства 
   

2.11 Другие вопросы в области 

средств массовой 

информации 

  

 

 

 


